
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: KSB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: R Treze de Maio, Bairro: Campina, 386
CEP. 66013-080 - Belém/PA
Telefone: 9132127000 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 731606

Nota de Empenho da Despesa: 2014
Valor: 700,00
Data: 12/08/2014
Vigência: 12/08/2014 a 11/11/2014
Objeto: Serviço de instalação de mesa de som, amplifi cador e 
conectores para melhoria da interligação do estúdio da Rádio 
TCE e a central de som deste Órgão Ministerial.
Dispensa: 21/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FIGUEIREDO & DIAS LTDA – ME.
Endereço: R Quarenta E Quatro, Bairro: Maracangalha, 211
CEP. 66110-041 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Promorar Q. 57
Telefone: 9199670537 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731435

PORTARIA: 3677/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DAS 
PROMOTORAS DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA E POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732001
PORTARIA N.º 4656/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça José 
Maria Gomes dos Santos para, em caráter excepcional, atuar 
no 1º cargo da Promotoria de Justiça de Crimes Contra a 
Ordem Tributária, a partir de 14/7/2014, com prejuízo de suas 
atribuições originárias;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Mauro José 
Mendes de Almeida;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Mosqueiro;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 30061/2014, de iniciativa da Promotora de Justiça Ana Maria 
Magalhães de Carvalho;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para exercer na Promotoria de Justiça de Mosqueiro, 
as atribuições em audiências judiciais do 1º e 2º cargos, nos dias  
4, 5 e 7/8/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 14.08.2014.

PORTARIA N.º 5151/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça do 
Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 346/2014-MP/CCrim, 
datado de 12/8/2014, protocolizado sob o n.º 33863/2014, em 
13/8/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição 
do 2º cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de 
Belém, especifi camente perante a 2ª Vara, no dia 19/8/2014, 
referente ao processo n.º 0002296-91.2009.814.0401, no qual 
fi gura como acusado Paulo Bruno Moura Aragão.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição 
do 2º cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de 
Belém, especifi camente perante a 2ª Vara, no dia 21/8/2014, 
referente ao processo n.º 0011423-34.2012.814.0401, no qual 
fi gura como acusado Maick Vilela dos Santos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5152/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça dos Crimes Contra a Ordem Tributária da 
Capital;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 346/2014-MP/CCrim, 
datado de 12/8/2014, protocolizado sob o n.º 33863/2014, em 
13/8/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE para 
exercer as atribuições do 1º cargo das Promotorias de Justiça 
Contra a Ordem Tributária de Belém, em atuação conjunta, nos 
dias 19 e 21/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5153/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça do 
Tribunal do Júri e Entorpecentes de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 418/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 7/8/2014, protocolizado sob o n.º 33151/2014, 
em 7/8/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição 
do 5º cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e 
Entorpecentes de Santarém, no dia 19/8/2014, referente ao 
processo n.º 0001814-51.2005.814.0051, no qual fi gura como 
acusado Antônio Carlos de Jesus dos Santos.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição 
do 4º cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e 
Entorpecentes de Santarém, no dia 21/8/2014, referente ao 
processo n.º 0005185-19.2007.814.0051, no qual fi gura como 
acusado Raimundo Bispo de Carvalho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5154/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Mário Raul 
Vicente Brasil para, em caráter excepcional, atuar em sessões do 
Tribunal do Júri em Santarém, nos dias 19 e 21/8/2014;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da Promotoria de 
Justiça de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de 
Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 418/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 7/8/2014, protocolizado sob o n.º 33151/2014, 
em 7/8/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para ofi ciar em audiências judiciais de atribuição do 4º cargo, 
perante a 2ª e 3ª Varas do Juizado de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, no período de 19 a 22/8/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA para ofi ciar em audiências judiciais de 
atribuição do 4º cargo, perante a 1ª Vara do Juizado de Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, no período de 
19 a 22/8/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732012
PORTARIA N.º 5226/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLV E:  
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4253/2014-MP/PGJ, de 
4/7/2014, publicada no D.O.E. de 6/8/2014, que concedeu 3 e ½ 
(três e meia) diárias ao Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES 
DOS SANTOS, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 26063/2014, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital a Porto Alegre/
RS, no período de 6 a 10/8/2014, a fi m de participar da XXI 
Reunião Ordinária do CNOMP a realizar-se em Gramado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
agosto de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732049

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 6/2014

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços para 
realizar treinamento teórico e prático sobre Custos no Setor 
Público sob a Perspectiva da NBC T 16 (NORMAS BRASILEIRAS 
DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PÚBLICO), na 
modalidade in company, para capacitação de servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira ou mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: MÁRIO NONATO FALÂNGOLA
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, 85, 1º andar, Belém-PA.
Data da Abertura: 27/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128135764660000       339039    0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731871

PORTARIA: 3493/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE ACOMPANHAR O PROCURADOR DE JUSTIÇA 
NELSON PEREIRA MEDRADO EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
DE PORTOS E EMBARCAÇÕES E REALIZAR O REGISTRO 
FOTOGRÁFICO DA AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br


